ПРОТОКОЛ
семинара-совещания по вопросам противодействия коррупции
в администрации Полтавского сельского поселения
Красноармейского района

8 декабря 2017 года                                                                   станица Полтавская

Председатель  - глава Полтавского сельского поселения Красноармейского района  В.А.Побожий.

Секретарь - начальник общего отдела  администрации Полтавского сельского поселения  Красноармейского района  Л.М. Кузнецова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Муниципальные служащие  администрации Полтавского сельского поселения:
       А.И. Безворитняя, Е.Н. Никонова, В.В.Герасименко, Н.В. Галушко, М.Н. Лобань, В.А.Гористов, Л.П. Шимченко, Ю.М. Афанасьева, Н.В.Кузьмина,             М.С.Рыкова, Ю.В. Кулешова, Ю.С. Остапенко, Д.С.Шорин, И.Е.Зубрильцев, Т.В. Бычкова, Т.Г. Быкова, М.Н. Ванярха, Е.В.Короткая,  Е.А. Чуприна, а также руководители подведомственных учреждений культуры:  И.В.Онищенко, С.В. Воробьева, Д.С. Слащева, Ю.Г.Щепанская.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

        1.9 декабря – Международный день борьбы с коррупцией.
        2. О полноте сведений, представленных  в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, муниципальными служащими за 2016 год.
       3. Общие принципы служебного поведения муниципальных служащих, закрепленных  ст. 14.2. Федерального закона от 2 марта 2007 года  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
       4. О порядке  сообщения муниципальными служащими администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

СЛУШАЛИ: Доклад   начальника общего отдела администрации Полтавского сельского поселения Л.М. Кузнецовой:
          1. «9 декабря – Международный день борьбы с коррупцией».
По инициативе Организации Объединенных Наций (далее – ООН)                9 декабря признан Международным днем борьбы с коррупцией (International Day Against Corruption).
В этот день в 2003 году была открыта для подписания «Конвенция ООН против коррупции», принятая Генеральной ассамблеей ООН 31 октября 2003 года. Конвенция обязывает подписавшие его государства объявить уголовным преступлением взятки, хищение бюджетных средств и отмывание коррупционных доходов.
Целью учреждения этого Международного дня, как указано в резолюции Генеральной Ассамблеи, было углубление понимания проблемы коррупции и роли Конвенции в предупреждении коррупции и борьбы с ней.
В Российской Федерации Конвенция ратифицирована Федеральным законом от 8 марта 2006 года № 40-ФЗ «О ратификации Конвенции Организации Объединенных Наций против коррупции».
Российский закон определяет коррупцию как злоупотребление служебным положением, дачу взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера.
За последние годы в целях противодействия коррупции в России приняты и действуют законы, обязывающие государственных и муниципальных служащих разных уровней отчитываться о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о своих расходах и в отношении членов своих семей. Введена строгая ответственность за непредставление таких сведений или их искажение.
Одним из важнейших и актуальных механизмов противодействия коррупции для России стал закон, устанавливающий квалификационные требования для замещения государственных и муниципальных должностей.
Профилактика коррупции осуществляется не только органами прокуратуры, но и иными государственными органами, органами местного самоуправления.
В числе одной из основных профилактических мер закон указывает на формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению.

          2. «О полноте сведений, представленных  в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, муниципальными служащими за 2016 год».
- по результатам проверки прокуратурой Красноармейского района  представленных муниципальными служащими  справок о доходах, имуществе и об обязательствах имущественного характера за  2016 год, в адрес администрации Полтавского сельского поселения направлено представление прокуратуры Красноармейского района  от 11 сентября  2017 года  № 86-01-2017 об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции и законодательства о муниципальной службе.
           В представлении прокуратуры нарушения при заполнении справок допустили два муниципальных служащих администрации: заместитель начальника финансового отдела М.В. Лобань   (в сведениях о доходах  за 2016 год не указала доход в сумме 80 000 рублей, полученный от продажи автомобиля ВАЗ 2107) и  специалист  1 категории, инженер по землеустройству В.М. Кривега (в сведениях о доходах  за 2016 год  своего супруга не указала доход в сумме 12290 руб., полученный  им в ОАО ГСК «Югория»).                           М.В. Лобань  представила свое объяснение  причины допущенного нарушения законодательства о противодействии коррупции. Согласно объяснению при заполнении сведений о доходах  преднамеренности  в ее действиях не усматривается. Однако в связи со значительной суммой неуказанного дохода комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности  муниципальной  службы предложила главе Полтавского сельского поселения  привлечь  муниципального служащего администрации Полтавского сельского поселения  М.В.Лобань  к дисциплинарной ответственности  за допущенные нарушения при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  за 2016 год (объявить выговор).
       Согласно распоряжению от  21 июля 2017 года № 63-рл Кривега В.М.уволена по собственному желанию, поэтому она не привлечена к дисциплинарной ответственности.
        Еще раз было обращено внимание всех муниципальных служащих на необходимость  полного и точного заполнения справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Сотрудникам еще раз был разъяснен порядок заполнения и предоставления справок о доходах, имуществе и об обязательствах имущественного характера.
          3. « Общие принципы служебного поведения муниципальных служащих, закрепленных  ст. 14.2. Федерального закона от 2 марта 2007 года  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

          Внимание муниципальных служащих было еще раз обращено на обязанности муниципальных служащих, определенных статьей 14.2. Федерального закона от 2 марта 2007  года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
  Муниципальный служащий обязан:
1) исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне;
2) обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим и юридическим лицам и организациям, не оказывать предпочтение каким-либо общественным или религиозным объединениям, профессиональным или социальным группам, гражданам и организациям и не допускать предвзятости в отношении таких объединений, групп, организаций и граждан;
3) не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей;
4) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на свою профессиональную служебную деятельность решений политических партий, других общественных и религиозных объединений и иных организаций;
5) проявлять корректность в обращении с гражданами;
6) проявлять уважение к нравственным обычаям и традициям народов Российской Федерации;
7) учитывать культурные и иные особенности различных этнических и социальных групп, а также конфессий;
8) способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;
9) не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету муниципального органа.
    4. «О порядке  сообщения муниципальными служащими администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».

[bookmark: sub_1]Порядок сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Полтавского сельского поселения  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержден постановлением администрации Полтавского сельского поселения от 8 апреля 2016 года № 221.
[bookmark: sub_2]Лица, замещающие должности, обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
[bookmark: sub_30]Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов,
направляется представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего и подлежит рассмотрению на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Полтавского сельского поселения  Красноармейского района и урегулированию конфликта интересов.
[bookmark: sub_12] По результатам рассмотрения уведомлений, поступивших в соответствии с настоящим Положением комиссией подготавливается мотивированное заключение на каждое из них, которое отражается в протоколе заседания комиссии.
[bookmark: sub_13] По результатам рассмотрения уведомлений комиссией принимается одно из следующих решений:
[bookmark: sub_69]а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;
[bookmark: sub_70]б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;
[bookmark: sub_71]в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.
[bookmark: sub_14]В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б»  пункта 8 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации глава Полтавского сельского поселения принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.
Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного или служебного положения муниципального служащего, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в его отказе от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.
 Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.
       Заслушав и обсудив информацию докладчика, решили информацию докладчика принять к сведению.

Председатель                                                                                    В.А. Побожий

Секретарь                                                                                          Л.М. Кузнецова